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INCOME TAX ACT 1970 

DOUBLE TAXATION RELIEF (TERRITORIAL SEA) 
(CONSEQUENTIAL PROVISIONS) (NO. 2) ORDER 1991 

In exercise of the powers conferred on the Governor in 
Council by section 54 of the Income Tax Act 1970(a), and of all 
other powers enabl i ng him in that behalf, the f o l lowi ng Order is 
hereby made :-

Citation and commencement 

1. This Order may be cited as the Double Taxation Rel i ef 

(Territorial Sea) (Consequential Provi sions ) (No . 2) Order 1991. 

Arrangements 

2 . It is declared -

(a) that the arrangements specified in the Arrangement set 

out in the Schedule have been made with the Government 

of the United Kingdom with a view to affording relief 

from double taxation in relation to income tax and 

taxes of a similar character imposed under the laws of 

the United Kingdom; and 

{b) that it is expedient that those arrangements should 

have effect . 

3. The Arrangement set out in the Schedule replaces the 

Protocol set out in the Double Taxation Relief (Territorial Sea ) 

(Consequential Provisions ) Order 1991 and accordingl y that Order 

is revoked. 
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1. In paragra9~ 2( 1) of the 1955 Arran~emen~, for ?aragraph ~ ~ 
there shall be subs~ituted -

" (a) :'he term ·united Kingdom " means Great. Britain and 
~orthern Ireland, including any area out.side the 
territ.::ri.al sea of the United K~:-.gdom which in 
accordance Nith international :aw has been or may 
~ereaf:er ~e designat.ed, under :~e laws of the United 
~ingdcm concerning the Continen~al Shelf, as an area 
~ithin ~hich the rights of the United Kingdom with 
~=spec~ :J the sea-bed and the sub-soil and their 
natural =esources may be exerc~sed;·· . 

2. After ?arag=a~h 9 of the 1955 Arrangement there shall be 
inserted the follc~1ng new paragraph -

"9A. ; l) The provisions of this paragraph shall app l y 
notwi~hstanding any other provisions of this Arrangement.. 

(2 ) In this paragraph, "relevant. activities " means 
activities which are carried on offshore in connection with 
t.he exploration or exploitation of the sea-bed and sub- soil 
and their ~atural resources situated in one of the 
terri~ories. 

(3 ) .;n enterprise of one of the territories which 
carries on relevant. activities in the other territory sha l : 
in respect : : :hose activities, subject to sub-paragraphs 
( 4) to ( 7 ) of :~is paragraph, be deemed to be carrying on 
business in :~at. other territory through a permanent 
establishmen~ situa~ed therein. 

(4) Rele vant activities which are carried on by an 
enterprise o f one of the territories in the other territory 
for a period or periods not exceeding in the aggregate 30 
days in any ~er:!..od of 12 months sha l l. not constitute the 
carrying o n o : business through a permanent establishment 
situated therein. 

(5) For the purposes of sub-paragraph (4) of this 
paragraph, ~here an enterprise of one of the territories 
carrying on ~elevant activities in the other territory is 
associated ~ : rh another enterprise carrying on substantial l y 
similar relevan~ activities there, t h e former enterprise 
shall b e d ee :!l ed t o be carrying on a L such activities o f ~ h e 
latter e nte=~= i se, except to the ext~n t t hat those 
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( 6 ) :or the c:Jrc::ses :::r: sub-9araqraoh - · -:::>: : :-:i s 
~ ~ra g raph , ~n ente::::-?rise s nail be :egarded ~s e. sscc~3ced 
: ~:~ ano t her ~nterc::::-ise ~~ -

; a ) cne ?ar:.i=i;a:es jirectiy 0 r i~dires:~ y ~~ :. he 
managemen:., =~n~r:::> l o r caoi:.a l of :~e o :~er; o r 

( b ) the same 9erscns participate direc:.!y o r 
indirectly i~ :he management, contr:: l or :apita l 
of both enter~rises. 

( 7 ) Profits deri~ed by an enterprise o f one o ~ the 
:~rritories from -

( a) the transportation of supplies from a per:. in that. 
territory by a ship or aircraft to a location or 
locations in ::~e other territory wh ere relevant 
activities are being carried on; or 

( b ) the operation Jf tug boats registered in a~d 
normally opera':ing from a port. in : hat ter::-itory 
in connection with such activities , 

~~all be taxable only .:.. ~ that. territory. 

( 8) A resident of one o f the territories Nho carries 
= ~ relevant activities in the other territory, Nhic~ consist. 
:f professional services or other activities of an 
.:.~dependent character, shall be deemed to be performing 
: hose activities from a fixed base in that other t erritory, 
:;ut income derived by a resident of one of the territories 
~n respect of such activities performed in the othe r 
:=rritory shall not be taxable in that other :errit.o ry if 
: ~e activities are oer:ormed in the other t.errit.orv for a 
~eriod or periods not. exceeding i n the aggregate 30 days 
~ ~ any period of 12 months . 

(9) Subject to suo-paragraph (10) of t h is paragraph, 
~alaries, wages and simi l ar remuneration derived by a 
resident of one of the :.~rritories in respect of an 
=mp l oyment connected with relevant activities i n the other 
:erritory may, to the extent that the duties are perf o rmed 
~ ffshore in that other territory, be taxed in that other 
: e rritory. 

(10) Salaries, wages and similar remuneration derived 
oy a resident of one of the territories in res pe c t o f an 
empl oyment exercised aboard a ship, a ircraft o r tug boat 
~ndertaking operations r eferred to in sub-para gra ph (7) of 
:his paragraph shall be taxable only in the t e rr i t ory of 
~hi ch the e mployee is a reside nt. ·· 



3. (l) Each of the parties to this Arrangement shall notify to 
the other the completion of the procedures required by its law for 
the bringing into force of this Arrangement. 

( 2) The Arrangement shall enter into force on the date of 
the receipt of the later of these notifications and, subject to 
sub-paragraph (3) of this paragraph, shall thereupon have effect -

(a) in the United Kingdom -

(i) in respect of income tax, for any year of 
assessment beginning on or after 6 April 
1992; 

(ii) in respect of corporation tax on income, for 
any financial year beginning on or after 1 
April 1992; 

(b) in the Isle of Man, in respect of income tax, for 
any year of assessment beginning on or after 6 
April 1992. 

(3) In relation to an enterprise of one of the 
territories which, at 10 July 1991, carried on activities 
offshore in connection with the exploration or exploitation 
of the sea-bed and sub-soil and their natural resources 
situated in the other territory, this Arrangement shall have 
effect -

(a) in the United Kingdom -

(b) 

(i) in respect of income tax, for any year of 
assessment beginning on or after 6 April 
1994; 

(ii) in respect of corporation tax on income, for 
any financial year beginning on or after 1 
April 1994; 

in the Isle of Man, in respect of income tax, for 
any year of assessment beginning on or after 6 
April 1994. 

Made this l'\ ...,_ day of 1991 

Secretary 



C:XPLA.'1ATC:::Y :;:;T::: 
(This Note is not ~art ~: the Order ) 

3ec'::.cn 54 of the Income Tax .A:.ct. ~970 enables t h e G:j .,er:-:::::r: 
in C ~u~cil ~:::: decl.are that arrangements to afford relief ~=o~ 
double ~axat.:.on made with the Government of any other ':err::.t::::=~ 
are to have effect in Manx law . 

T~e Double Taxation Relief (Terr:toria l Sea ) ( Consequen~:a~ 
Provisions) Order 1991 gave effect to a Protocol amending existi:-:~ 
arrangements. The Protocol amended the definition of "United 
Kingdom " set out in the existing arrangements so as to i:-:clude 
references to the Continental Shel £. In addition the Protocoi 
established new arrangements in relation to income derived from 
certain services provided in respect of offshore install~t.ions. 

This Order replaces the earlier order to take account o: 
minor changes to the format of the agreement between the 
Governments. There is no change in the effect of the 
arrangements. 




